
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.305

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 3, DE 23 DE JULHO DE 2015. 

Institui o Programa de Prevenção e Combate 
a Queimadas e Desastres Naturais, no âmbito 
da Fundação Municipal de Meio Ambiente 
de Palmas em parceria com a Secretaria 
Municipal de Segurança e Defesa Civil, e 
adota outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 40, da Lei Orgânica do Município, adota a presente 
Medida Provisória, com força de Lei: 

Art. 1º É instituído, no âmbito da Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Palmas em parceria com a Secretaria Municipal 
de Segurança e Defesa Civil, o Programa de Prevenção e Combate 
a Queimadas e Desastres Naturais, com a finalidade de prevenir e 
combater queimadas e desastres naturais no perímetro urbano e 
rural do município de Palmas, bem como de aperfeiçoar e adaptar 
as ações pertinentes. 

Art. 2º Compete à Fundação Municipal de Meio Ambiente 
de Palmas, entidade gestora do Programa de Prevenção e 
Combate a Queimadas e Desastres Naturais, editar as diretrizes 
gerais necessárias ao desenvolvimento do Programa.

Art. 3º Incumbe à Secretaria Municipal de Segurança e 
Defesa Civil:

I - coordenar os trabalhos da equipe de prevenção e 
combate às queimadas e desastres naturais, bem como capacitar 
e treinar o pessoal;

II - elaborar os relatórios mensais das atividades 
desenvolvidas pela equipe de prevenção e combate a queimadas 
e desastres naturais.

Art. 4º É o Poder Executivo Municipal autorizado a 
contratar, por excepcional interesse público, segundo as regras 
contidas na Lei n° 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, o pessoal 
necessário ao desenvolvimento do Programa de Prevenção e 
Combate a Queimadas e Desastres Naturais, com a observância 
do disposto no Anexo Único a esta Medida Provisória.

§ 1° O pessoal a que se refere o caput será selecionado 
a partir do cadastro de voluntários da Secretaria Municipal de 
Segurança e Defesa Civil, mediante qualificação específica e terá 
as atribuições, vencimentos e carga horária previstos em contrato.

§ 2° Os horários de atividades serão estabelecidos pela 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas em conjunto 
com a Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil.

§ 3° À Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil 
caberá o controle de frequência do pessoal contratado. 

§ 4° O pessoal contratado fará jus ao adicional de 
periculosidade correspondente a 30% (trinta por cento) do 
vencimento base e ao auxílio-transporte.

Art. 5º A Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas conjuntamente com a Secretaria Municipal de Segurança 
e Defesa Civil definirão a cada ano as áreas prioritárias de atuação 
do pessoal que irá desenvolver as atividades de prevenção e 
combate a queimadas e desastres naturais, com observância dos 
critérios a seguir:

I - áreas críticas;

II - unidades de conservação;

III - áreas verdes existentes no Município e demais áreas 
vulneráveis a queimadas e a desastres naturais.

Art. 6º Para a execução do Programa de Prevenção e 
Combate a Queimadas e Desastres Naturais serão utilizados 
recursos provenientes do Fundo Municipal de Meio Ambiente e 
do Fundo Municipal de Defesa Civil.

Art. 7° Esta Medida Provisória entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas, 23 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ANEXO ÚNICO À MEDIDA PROVISÓRIA Nº 03, 
DE 23 DE JULHO DE 2015.

QUANTITATIVO DE PESSOAL E FORMAÇÃO NECESSÁRIA 
PARA ATUAR NA PREVENÇÃO E COMBATE A QUEIMADAS 

E DESASTRES NATURAIS

QUANTITATIVO FORMAÇÃO

45 Ensino Fundamental Completo

DECRETO Nº 1.078, DE 20 DE JULHO DE 2015.

Altera § 1° do art. 2° do Decreto n° 776, de 
23 de maio de 2014, que institui Comissão 
Especial para análise das áreas objeto de 
desapropriação, destinadas à implantação e 
construção do projeto “Bus Rapid Transit – 
BRT” do município de Palmas.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A:

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Comunicação ....................................................4
Procuradoria Geral do Município ............................................4
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................8
Secretaria da Educação ...........................................................9
Secretaria da Saúde .................................................................9
Secretaria da Habitação ...........................................................9
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......10
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................12
Secretaria de Segurança e Defesa Civil .................................14
Fundação Cultural de Palmas .................................................15
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas ....................15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Art. 1º O § 1° do art. 2º do Decreto n° 776, de 23 de maio 
de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ................................................................................
............................................................................................

§ 1º A presidência da comissão caberá a um dos 
representantes da Procuradoria Geral do Município, 
auxiliado por um 1º Secretário, representante da Secretaria 
Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte, e por um 2º Secretário, representante da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável. (NR)
...........................................................................................”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 20 de julho de 2015. 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

DECRETO Nº 1.084, DE 23 DE JULHO DE 2015.

Declara estado de emergência por risco de 
desastre ambiental resultante de queimadas 
e incêndios no município de Palmas, até que 
perdure a situação de seca.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 
traz no art. 23, inciso VI, como competência comum da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios a proteção ao meio 
ambiente;

CONSIDERANDO as metas estabelecidas pelo Plano 
Nacional de Mudanças do Clima no que concerne às reduções de 
emissões de gás carbônico oriundas de queimadas e incêndios 
florestais;

CONSIDERANDO a necessidade de execução do 
Programa de Prevenção e Combate a Queimadas e Desastres 
Naturais, criado no âmbito da Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas, em parceria com a Secretaria Municipal de 
Segurança e Defesa Civil;

CONSIDERANDO a urgência na contratação de pessoal 
para desenvolver as atividades de prevenção e combate a 
queimadas e desastres naturais,

D E C R E T A: 

Art. 1º É declarado estado de emergência por risco de 
desastre ambiental, resultante de queimadas e incêndios no 
município de Palmas, até que perdure a situação de seca.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 23 de Julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Germana Pires Coriolano
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Civil

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.424 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

CESAR AUGUSTO GOMES GUTERRES, no cargo de 
Assistente de Gabinete I – DAS-8, na Secretaria Municipal de 
Integração Social e Defesa do Consumidor, a partir de 22 de julho 
de 2015.

Palmas, 22 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1.425 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

DESIGNAR 

EVANDRO DE QUEIROZ GUEDES JUNIOR, para exercer 
a função gratificada de Chefe da Divisão de Produtos e Serviços 
em Saúde – FG, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 6 de julho de 2015.

Palmas, 22 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO N.º 1.426 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

JOANINHA BURGUES RODRIGUES, no cargo de 
Assistente de Gabinete I – DAS-8, na Secretaria Municipal 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, a partir de 22 
de julho de 2015.

Palmas, 22 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1.427 - DSP.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar os adiante relacionados, das funções 
que especifica, a partir de 22 de julho de 2015:

Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral Cora 
Coralina:
MARILDA BELIZÁRIO DA SILVA RIBEIRO, matrícula 
324351;

Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral João 
Beltrão:
WANDERLEI PEDRO DE ARAÚJO SILVA, matrícula 
326381;

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Sonho 
de Criança:
LEILANY PEREIRA ALVES, matrícula 252491; 

Diretor do Educandário Evangélico Pr. Moisés:
WESLANE CIRQUEIRA CAVALCANTE DO NASCIMENTO, 
matrícula 328061;

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Fontes 
do Saber:
ADRIANA PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula 
377971;

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Amancio 
José de Morais:
CLAUDETE FURINI BARBOZA MARTINS, matrícula 
990331.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 23 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 1.428 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar interinamente, os servidores adiante 
relacionados para exercerem as funções que especifica, a partir 
de 22 de julho de 2015:

Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral Cora 
Coralina:
JUNIO BATISTA DO NASCIMENTO, matrícula 317231;

Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral João 
Beltrão:
JANICE KISSNER FERREIRA DA SILVA, matrícula 
999431;

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Sonho 
de Criança:
IVONE FRANCELINA DE SOUSA, matrícula 377791; 

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Fontes 
do Saber:
WESLANE CIRQUEIRA CAVALCANTE DO NASCIMENTO, 
matrícula 328061; 

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Amancio 
José de Morais:
CÁTIA MADALENA LEITE SILVA, matrícula 413004492.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, aos 23 dias do mês de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucional

ATO N.º 1.429 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 1.345-CT, de 13 de julho de 2015, quanto ao 
nome, onde se lê: SORAIA COSTA BORGES, leia-se: SORAIA  
COSTA BORGES BARBOSA, na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, 23 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.430 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015 e Parecer AEJ/SEMAD n° 86/2015, 
constante no Processo nº 2015033706, resolve

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora FRANCISCA 
JIRDIANE BARBOSA para exercer o cargo de Professor PI-40h, 
na Secretaria Municipal da Educação, no período de 1° de julho de 
2015 a 1° de abril de 2016.

Palmas, 23 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1.431 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015 e Parecer AEJ/SEMAD n° 88/2015, 
constante no Processo nº 2015036290, resolve

PRORROGAR 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o contrato de trabalho da servidora JULIENE MATOS 
ARAUJO GOMES, para exercer o cargo de Agente Administrativo 
Educacional-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 1° de julho de 2015 a 26 de junho de 2016.

Palmas, 23 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Comunicação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2015, AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 246/2014.

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE COMUNICAÇÃO e de seu representante RAQUEL OLIVEIRA 
DE SOUZA; celebra TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS com a PUBLIC PROPAGANDA E 
MARKETING LTDA, CNPJ: 06.170.766/0001-09, através de seu 
representante ZELMA COELHO SANTOS. O presente TERMO 
ADITIVO de VALOR, de acordo com os termos contidos no 
PROCESSO N° 2014008682, que tem por finalidade a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 
de divulgação de programas, obras e serviços, campanhas, 
compreendendo: pesquisas, planejamento, criação, produção, 
distribuição, veiculação e controle dos serviços de divulgação e 
publicidade, dos programas e campanhas promocionais e/ou 
institucionais das linhas de ação e atividades dos órgãos e/ou 
entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal, sob a orientação e aprovação da Secretaria Municipal 
de Comunicação da Prefeitura Municipal de Palmas.  Tem como 
base legal o PARECER N° 1687/2015 - PGM. AUTORIZAÇÃO 
Nº 244/2015 – GGG. Em 26/09/2014), com vigência a partir da 
assinatura do presente termo contratual, podendo ser prorrogado 
nos limites previstos em lei, pelo período de 12 meses. 

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 48, DE 14 DE JULHO DE 2015.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso 
XVII, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e 
considerando ainda o ATO Nº.0926-NM, de 26 de agosto de 2014.

R E S O L V E :

Art. 1º. Interromper 29 dias das férias da servidora, 
Nuzinete Alves Jorge, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
funcional nº 9730-1, relativas ao exercício de 2014, a partir de 04 
de agosto de 2015, marcada para 03/08/2015 a 01/09/2015. 

Art. 2º. A interrupção se faz necessária em razão da 
extrema necessidade dos trabalhos a serem realizados por esta 
Pasta. Sendo assegurando ao servidor mencionado no artigo 
anterior, o direito de usufruir o gozo das férias em data a ser 
determinada.

Art. 3º. Esta Portaria retroage os seus efeitos a partir do 
dia 14 de julho de 2015. 

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

 Secretaria de Finanças 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 04 
ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 004/2013

O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da Secretaria Municipal 
de Finanças e de seu representante legal, o senhor Secretário 
Municipal CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER; celebra Termo 
Aditivo de Re-ratificação nº 04 ao Contrato de Prestação de 
Serviços nº 004/2013, com a empresa SANTOS PARTICIPAÇÕES 
E INVESTIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº07.246.031/0001-
76, através de seu representante o senhor José Antonio dos 
Santos Júnior. O presente Termo Aditivo, de acordo com os termos 
contidos no processo administrativo n.º 2013015574, cujo objeto é 
a locação do imóvel localizado na Av. JK, lote 28 A, Conjunto 01, 
Quadra ACNE 01, no edifício denominado Via Nobre Empresarial, 
representados por 33 salas enumeradas de 501 a 801, localizadas 
no 5º, 6º, 7º e 8º andares, totalizando 1.820,94m² e ainda 24 
vagas no subsolo do referido prédio, tem por finalidade consignar 
a exclusão da dotação orçamentária 03.1300.04.122.0318.4002 
– UG: Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno. 
Tem como base legal o Decreto Municipal 1.031/2015 art. 42, VI. 
Parecer PGM/SUAD nº 1592/2015. Em 16 de julho de 2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 04 
ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 007/2013

O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da Secretaria Municipal 
de Finanças e de seu representante legal, o senhor Secretário 
Municipal CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER; celebra Termo 
Aditivo de Re-ratificação nº 04 ao Contrato de Prestação de 
Serviços nº 007/2013, com a empresa SANTOS PARTICIPAÇÕES 
E INVESTIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº07.246.031/0001-
76, através de seu representante o senhor José Antonio dos 
Santos Júnior. O presente Termo Aditivo, de acordo com os termos 
contidos no processo administrativo n.º 2013018325, cujo objeto é 
a locação do imóvel localizado na Av. JK, lote 28 A, Conjunto 01, 
Quadra ACNE 01, no edifício denominado Via Nobre Empresarial, 
representados por 16 salas enumeradas de 301 a 408, localizadas 
no 3º e 4º andares, totalizando 829,54m² e ainda 08 vagas no 
subsolo do referido prédio, tem por finalidade consignar a 
exclusão da dotação orçamentária 03.1600.27.122.0321.4002 
– UG: Fundação de Esporte e Lazer. Tem como base legal o 
Decreto Municipal 1.031/2015 art. 42, VI. Parecer PGM/SUAD nº 
1593/2015. Em 16 de julho de 2015.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2015

Processo nº: 2014056021
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal da Educação
AUTORIZAÇÃO DO GGG -  Nº 447/2014
Registro de preços para a eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças genuínas, 
acessórios e mão de obra, bem como serviços de guincho, para 
atendimento da frota de veículos automotores pertencentes à 
Secretaria Municipal da Educação, conforme especificações do 
ANEXO I, proveniente da sessão pública do pregão de forma 
Presencial nº 013/2015, sucedido em 12/05/2015, às 09:00 horas, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fornecedor: JCAR COMERCIAL LTDA CNPJ: 13.566.991/0001-16

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

 LOTE 01

01 55 Hora/Homem Serviço sistema freios traseiro/dianteiro; 78,23 4.302,65

02 50 Hora/Homem Serviço troca correias Alt/Ar/Direção; 45,83 2.291,50

03 100 Hora/Homem Serviço suspensão traseiro/dianteiro; 84,13 8.413,00

04 100 Hora/Homem Serviço sistema hidráulico; 76,74 7.674,00

05 150 Hora/Homem Serviço Sistema de Transmissão; 76,76 11.514,00

06 66 Hora/Homem Serviço Sistema de Distribuição; 102,46 6.762,36

07 33 Hora/Homem Serviço Sistema de Arrefecimento; 70,10 2.313,30

08 44 Hora/Homem Escapamento; 57,88 2.546,72

09 44 Hora/Homem CHASSI; 82,31 3.621,64

10 44 Hora/Homem Convergência - Regular; 87,35 3.843,40

11 44 Hora/Homem Carter - Regular; 172,91 7.608,04

12 22 Hora/Homem Geometria da Direção - Alinhar; 66,14 1.455,08

13 44 Hora/Homem Cambagem; 56,62 2.491,28

14 11 Hora/Homem Engraxamento; 33,80 371,80

15 100 Hora/Homem Serviço elétrico/eletrônico; 98,86 9.886,00

16 100 Hora/Homem Serviço de retífica de motor; 109,29 10.929,00

17 180 Hora/Homem Serviço de funilaria e pintura; 47,09 8.476,20

18 100 Hora/Homem Serviço de tapeçaria e vidro. 55,00 5.500,00

 VALOR GLOBAL DO LOTE 01 99.999,97

 LOTE 03

 01 10 Hora/Homem Sistema de Freios 59,36 593,60

 02 10 Hora/Homem Sistema de Direção 59,47 594,70

 03 10 Hora/Homem Sistema de Suspensão 59,47 594,70

 04 10 Hora/Homem Sistema de Transmissão 65,82 658,20

 05 10 Hora/Homem Sistema de Distribuição 65,88 658,80

 VALOR GLOBAL DO LOTE 03 3.100,00

 LOTE 05

 01 12 Sv Troca de pneus motocicleta 11,80 141,60

 02 12 Sv Troca de pneus veículos médios 11,82 141,84

 03 10 Sv Remendo de pneus motocicleta 11,82 118,20

 04 10 Sv Remendo de pneus veículos médios 11,83 118,30

 VALOR GLOBAL DO LOTE 05 519,94

 LOTE 06

 01 24 Sv Troca de Pneus veículos de ônibus e micro-ônibus 73,27 1.758,48

 02 10 Sv Remendo de pneus ônibus e micro-ônibus 54,15 541,50

 VALOR GLOBAL DO LOTE 06 2.299,98

 LOTE 07

 01 15 Sv
Serviço de Guincho plataforma, 24 h, automóveis e caminhonetes 

(até raio de 30 km do centro de Palmas.)
88,18 1.322,70

 02 08 Sv
Serviço de Guincho plataforma, 24 h, Kombi, Ônibus e Micro-

-ônibus (até raio de 70 km do centro de Palmas.)
184,66 1.477,28

 VALOR GLOBAL DO LOTE 07 2.799,98

 VALOR TOTAL GERAL 108.719,87

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO VLR TOTAL
PERCENTUAL 

DE DESCONTO

 LOTE 02

01 ------- Pç

Fornecimento de peças. As peças devem ser genuínas ou ori-

ginais, ou seja, aquelas fornecidas pela montadora do veículo, 

de fabricação própria ou de outros fabricantes fornecedores, que 

abasteçam a linha de montagem com peças produzidas seguin-

do as especificações como: medidas, qualidade do material, va-

riação padrão e outras características que propiciem um funcio-

namento harmônico com os demais componentes (homologação 

do fabricante), em embalagem própria com indicação, controle 

de qualidade e garantia.

100.000,00 12%

PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO PARA O LOTE 02 12%

 LOTE 04 

01 ------- Pç

Fornecimento de Peças. As peças devem ser genuínas ou ori-

ginais, ou seja, aquelas fornecidas pela montadora do veículo, 

de fabricação própria ou de outros fabricantes fornecedores, que 

abasteçam a linha de montagem com peças produzidas seguin-

do as especificações como: medidas, qualidade do material, va-

riação padrão e outras características que propiciem um funcio-

namento harmônico com os demais componentes (homologação 

do fabricante), em embalagem própria com indicação, controle 

de qualidade e garantia.

10.000,00 12%

PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO PARA O LOTE 04 12%

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 20 de julho de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2015

PARECER PGM/SUAD - Nº 1236/2015
Processo nº: 2015021449
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
O Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais 
gráficos, conforme especificações do ANEXO I, proveniente 
da sessão pública do pregão de forma Eletrônico nº 067/2015, 
sucedido em 24/06/2015, às 09:00hs, realizada pela pregoeira da 
Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: A EFICAZ COMERCIO E PRESTA-EPP CNPJ:  07.579.663/0001-51

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

02 2.400 Srv
Confecção de Bloco: “Cadastro Domiciliar”, Bloco 50x1, formato A4 em 

cartão triplex, cor 1/1. Modelo com a Diretoria de Atenção Básica
7,34 17.616,00

04 100.000 Srv

Ficha de Visita: Medidas: 20 cm de largura X 15 cm de altura; em cartão 

triplex 250gr, em 1x0 cores, impresso em Off-Set, modelo com a Gerência 

de Atenção Básica.

0,08 8.000,00

Fornecedor: PERFIL GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME CNPJ: 00.212.655/0001-23

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

01 SRV 3.000
Confecção de Bloco: “Ficha de Visita Domiciliar”, Bloco 50x1, formato A4 

no AP 75, 1/1 cor. Modelo com a Diretoria de Atenção Básica
1,99 5.970,00

03 SRV 7.000
Confecção de Bloco: “Cadastro individual”, Bloco 50x1, formato A4 no AP 

75, 1/1 cor. Modelo com a Diretoria de Atenção Básica.
2,18 15.260,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 22 de julho de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2015
AUTORIZAÇÃO DO GGG 073/2015

Processo nº: 2015013344, Validade: 12 (doze) meses, Órgão 
interessado: Secretaria Municipal de Saúde – FMS, O Registro de 
Preços para a eventual contratação de empresa para confecção 
de camisetas e bonés, conforme especificações do ANEXO I, 
proveniente da sessão pública do pregão de forma Eletrônico nº 
065/2015, sucedido em 23/06/2015, às 09:00hs, realizada pelo 
pregoeiro da Secretaria de Finanças., FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015. (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: G. S. JUNQUEIRA - ME CNPJ: 03.995.672/0001-72

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 12.000 Und

Bonés em Tactel, na cor branca, estilo japonês, com aba 

inquebrável, forrada, com impressão frontal medindo 

9x1,5cm, impressa em silkscreen em quatro cores com 

fecho em velcron branco, e impressão em silkscreen tra-

seira em uma cor. Em 8 artes diferentes fornecidas pela 

Gerência de Políticas de saúde.

Bsg 2,37 28.440,00

Fornecedor: PRACTICAL BUSINESS EIRELI - EPP CNPJ: 18.368.398/0001-89

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 12.000 Und

Camiseta com manga curta, gola redonda e larga de malha 

100% algodão, na cor branca, fio 30/1 penteado, 165 Gr p/

m², com aplicação de estampa na frente e nas costas em 

quatro cores (silkscreen). Em 8 artes diferentes fornecidas 

pela Gerência de Políticas de saúde Tamanho tradicional 

– P: 2.200 M: 2.100 G: 2.000 Tamanho Baby Loock – P: 

2.000 M: 2.100 G:1.600

Menorah 5,81 69.720,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 23 de julho de 2015.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2015

AUTORIZAÇÃO DO GGG  -  Nº 098/2015

Processo nº: 2015016602
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
O Registro de Preços para a eventual aquisição de equipamentos 
de proteção individual (EPI) para o Centro de Controle de Zoonoses 
da Secretaria Municipal de Saúde de Palmas – TO, conforme 
especificações do ANEXO I, proveniente da sessão pública do 
pregão de forma Eletrônico nº 046/2015, sucedido em 03/06/2015, 
às 09:00hs, realizada pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: JRC PARTICIPAÇÕES EIRELI - ME CNPJ: 11.206.386/0001-09

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 Und. 30

Óculos de segurança, constituído de um visor e uma única peça de 

policarbonato anti-embaçante e anti-risco, incolor. Haste regulável 

e dispositivo que apoia o óculos no septo nasal.

Kalipso 2,46 73,80

05 Und. 600

Filtro combinado (químico e mecânico) tipo 9000 A2P2, 510039, 

sendo que, para produtos químicos têm como elemento filtrante 

o carvão ativo, que podem ser do tipo: A, B, E, K, AB ou ABEK, 

dependendo do tipo de contaminante e para produtos mecânicos, 

têm como elemento filtrante um não-tecido, formado por 

microfibras, tratado eletrostaticamente.

Msa 57,76 34.656,00

06 Und. 100

Avental em PVC (KP 1000), tamanho 1,00m x 0,70 m, peça única, 

modelo frontal, com ilhós e 3 cadarços, nas cores branco, laranja 

(ou dupla face).

Protshop 9,70 970,00

Fornecedor: L P M LEITE EIRELI - EPP CNPJ: 19.324.420/0001-51

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 Und. 600

Botina de segurança, cor preta, com elástico lateral recoberto, 

cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, dorso 

acolchoado, com forração em tecido, palmilha de montagem em 

poliéster resinado fixada pelo processo strobel, sobre palmilha 

antimicrobiana, solado PU/Borracha injetado diretamente ao 

cabedal bidensidade bicolor e bico plástico. Numeração a 

combinar.

Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo órgão nacional 

competente em matéria de segurança e saúde no trabalho do 

Ministério do Trabalho e Emprego (2006.001-9/I3).

Pé de Ferro 24,15 14.490,00

Fornecedor: O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA - ME CNPJ: 10.638.290/0001-51

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

03 Und. 1.000

Luva de segurança em borracha nitrílica, sem forro de algodão, 

punho 20 cm, espessura de 0,60 mm, antiderrapante na palma, 

face palmar dos dedos e ponta dos dedos.

Mucambo 3,60 3.600,00

04 Und. 300

Protetor auricular de inserção tipo plug, confeccionados em 

silicone, composto de três flanges, cordão de algodão, estojo, 

antialérgico/atóxico, tamanho único.

Worker 2,39 717,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 22 de julho de 2015.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2015

Processo nº: 2015027345
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços para futura aquisição de bebedouros industriais 
destinados a atender o Centro de Controle de Zoonoses – CCZ, 
Diretoria de Atenção Básica e Diretora de Atenção Especializada, 
da Secretaria Municipal de Saúde de Palmas -TO, conforme 
especificações do ANEXO I, proveniente da sessão pública do 
pregão de forma Eletrônico nº 069/2015, sucedido em 30/06/2015, 
às 9:00hs, realizada pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: RG COMERCIAL LTDA – ME CNPJ: 13.107.789/0001-26

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 22 un

Bebedouro Industrial 50 litros/h com filtro de carvão ativado duas 

torneiras frontais. Função: filtra, purifica, retém cloro, mata germes e 

bactérias, água pura e cristalina. Medidas 41 cm comprimento x 0,52 

de cm de largura x 1,09 de altura.

NARDIN 1.385,00 30.470,00

02 12 un

Bebedouro Industrial 25 litros/h com filtro de carvão ativado duas 

torneiras frontais. Função: filtra, purifica, retém cloro, mata germes e 

bactérias, água pura e cristalina. Medidas: 65 cm de comprimento x 

45 cm de largura x 1,10 de altura

NARDIN 1.070,00 12.840,00

Valor total de 43.310,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 20 de julho de 2015.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2015

Processo nº: 2015027863
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços visando à futura aquisição de água mineral e 
gelo em cubo, conforme especificações do ANEXO I, proveniente 
da sessão pública do pregão de forma Eletrônico nº 074/2015, 
sucedido em 02/07/2015, às 9:00hs, realizada pelo pregoeiro da 
Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015. (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: MARIA DO SOCORRO DA COSTA REIS – ME CNPJ: 02.610.348/0001-26

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 400 CX
Água mineral de 200ml, caixa com 48 uni-

dades (sem gás)
SERRA DO PORTO 15,45 6.180,00

Valor Total 6.180,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fornecedor: M.J.R DOS SANTOS – ME CNPJ: 07.993.634/0001-31

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 50 Pc
Água mineral de 500 ml, pacote com 12 

unidades (sem gás)
SANTA CLARA 11,99 599,50

03 60 Pc Gelo em cubo, pacote com 5kg BIG GELO 6,39 383,40

Valor Total 982,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 22 de julho de 2015.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2015

Processo nº: 2015023114
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Agencia Municipal de Turismo
PARECER PGM/SUAD nº 1014/2015.
REGISTRO DE PREÇOS Registro de Preços visando a futura 
confecção e fornecimento de camisetas, toalhas de mesa, aventais, 
toucas e lixeiras TNT, para carro, conforme especificações do 
ANEXO I, proveniente da sessão pública do pregão de forma 
Eletrônico n.º049/2015, sucedido em 09/06/2015, às 9:00hs, 
realizada pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014. (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: AGUIA FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS PROMOCIO-

NAIS LTDA - ME
CNPJ: 19.163.810/0001-97

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

05 450 Un
Toalhas de mesa em Oxford branco tam. 

1,20x1,20m com 5 impressões sublimada
ÁGUIA 13,49 6.070,50

06 450 Un
Toalhas de mesa em plástico transparente tam. 

1,20x1,20m
ÁGUIA 8,39 3.775,50

07 300 Un

Aventais frente única em Oxford branco com Bolso 

frente sublimado tamanho único medindo 64 cm de 

largura, 82 cm de comprimento, cavas com 40 cm, 

duas alça ajustáveis medindo 65 cm cada e alças de 

pescoço com 40 cm cada. silk em policromia.

ÁGUIA 8,66 2.598,00

Fornecedor: GHC UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA CNPJ: 10.242.466/0001-57

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

03 60 Un
Camisa social masculina manga longa em grafil com 

dois bolsos com tampa, silk em policromia na frente.
GHC 40,88 2.452,80

04 60 Un

Camisete em Tricoline com elastano manga, ¾ ou 

manga longa, feminina, com dois bolsos com tampa, 

silk em policromia na frente.

GHC 40,99 2.459,40

08 300 Un
Toucas em tela e Oxford sublimado Silk frente ta-

manho único.
GHC 9,32 2.796,00

Fornecedor: J COELHO NETO - ME CNPJ: 12.812.677/0001-03

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

09 2.000 Un

Lixeirinha TNT para Carro, 45 grs com fechamento 

em solda eletrônica. Silk frente, medindo 18,5 x 30 

x 20,5 cm.

JN CONFECÇÃO 0,75 1.500,00

Fornecedor: O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA - ME CNPJ: 10.638.290/0001-57

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 880 Un

Camiseta em malha PV de cores diversas cor riba-

na na gola e manga, com silk em policromia frente 

e costas.

O&M 7,84 6.899,20

02 300 Un
Camiseta gola pólo em malha piquett, silk em poli-

cromia frente e costa.
O&M 15,49 4.647,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 23 de julho de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

  

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 056/2015

Processo nº.2015009331.Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação. Objeto: o Registro de Preços visando 
à futura aquisição de materiais escolares (apontador, borracha, 
caderno, canetas esferográfica, giz de cera, lápis de cor e outros) 
para atender o programa PROJOVEM URBANO. Empresas 
Vencedoras: DESAFIOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO E LIMPEZA LTDA - ME, CNPJ Nº 14.436.705/0001-
60, Itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29. Valor global R$ 
24.657,92 (vinte e quatro mil seiscentos e cinquenta e sete reais e 
noventa e dois centavos), PRACTICAL BUSINESS EIRELI - EPP, 
CNPJ Nº 18.368.398/0001-89, Itens 06, Valor global R$ 491,04 
(quatrocentos e noventa e um reais e quatro centavos), Data da 
realização do certame: 25/02/2015.

Palmas - TO, 22 de julho de 2015

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2015

Processo nº. 2015023601. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - Fundo Municipal de Assistência 
Social. Objeto: Aquisição de material de expediente, pedagógico e 
de processamento de dados. Empresas Vencedoras: DESAFIOS 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E LIMPEZA 
LTDA-ME, CNPJ Nº 14.436.705/0001-60, Itens 01 a 63, 65 a 71, 
74 a 90, 92 a 101, Valor total R$ 29.186,61 (vinte e nove mil, cento 
e oitenta e seis reais e sessenta e um centavos); MÔNICA R. DE 
MELLO FARIA -ME, CNPJ/MF Nº 17.353.208/0001-97, Itens 64, 
72, 73 e 91, Valor total de R$ 2.563,00 (dois mil, quinhentos e 
sessenta e três reais). Data da realização do certame: 19/06/2015.

Palmas - TO, 23 de Julho de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2015

Processo nº. 2015028383. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal Extraordinária do Jogos Indígenas. Objeto: Registro de 
preços para futura aquisição de kits de dormir para os indígenas 
de etnias nacionais e kits de higiene pessoal para os indígenas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de etnias nacionais e internacionais. Empresa Vencedora: J M 
DE LIMA DISTRIBUIDORA - ME, CNPJ Nº 06.083.932/0001-21, 
Itens 01 e 02, Valor total R$ 121.425,00 (cento e vinte e um mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais). Data da realização do certame: 
10/07/2015.

Palmas - TO, 23 de Julho de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 088/2015

Processo nº. 2015029817. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal Extraordinária dos Jogos Indígenas. Objeto: Registro de 
preços para a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de organização de eventos para fornecimento de 
mão-de-obra especializada para os I Jogos Mundiais dos Povos 
Indígenas. Empresa Vencedora: V3 ENTRETENIMENTO, 
LOCAÇÕES E TURISMO LTDA EPP, CNPJ Nº 10.870.381/0001-
13, Item 01, Valor global R$ 321.500,00 (Trezentos e vinte e um mil 
e quinhentos reais). Data da realização do certame: 13/07/2015.

Palmas - TO, 22 de Julho de 2015.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria Municipal de Finanças, torna público a SUSPENSÃO 
"sine die", no sitio www.cidadecompras.com.br, do PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 034/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM 
(KM), para Registro de Preços visando a futura contratação 
de empresa(s) especializada para prestação de serviços em 
transporte escolar (zona rural) por veículo tipo “Ônibus” (item 01) 
com capacidade de no mínimo 44(quarenta e quatro) pessoas 
sentadas e “ônibus ou micro-ônibus” (item 02), com capacidade de 
no mínimo de 24(vinte e quatro) pessoas sentadas, de interesse 
da Secretaria Municipal de Educação, processo nº 2015012008, 
considerando a interposição de Recursos Hierárquico. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 
15-B, Av. NS-02, Bairro Plano Diretor Sul, no 3º piso do prédio 
do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis, e pelos 
fones (63) 2111-2736/ 2737/ 2794 ou email cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 23 de julho de 2015.

Enéas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

DESPACHO/GAB/SETCI/Nº 035/2015

PROCESSO Nº: 2015033469
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE INTERNO
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Da análise dos presentes autos, reconheço que se trata de caso 
de dispensa de licitação visando à contratação da empresa N. C. 
DOS SANTOS – ME, para a prestação de serviço consistente na 

instalação de pontos elétricos e rede lógica devido à mudança da 
Secretaria Municipal da Transparência e Controle Interno para 
outro local, no valor total de R$ 2.670,00 (dois mil, seiscentos e 
setenta reais), com amparo legal no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93, conforme documentos constantes nos autos do 
processo nº 2015033469.
A empresa supracitada, considerando o critério de menor preço, 
apresentou o menor valor para a prestação dos serviços ora 
pretendidos.
Os documentos exigidos para respaldar a contratação estão 
válidos e acostados nos autos.
Assim, entendemos que não há impedimento legal ou administrativo 
para a presente contratação. 

Palmas, TO, aos 17 dias do mês de julho de 2015.

Dulcélio Stival
Secretário Municipal da Transferência e Controle Interno

DESPACHO/GAB/SETCI/Nº 036/2015

PROCESSO Nº: 2015034388
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE INTERNO
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Da análise dos presentes autos, reconheço que se trata de caso 
de dispensa de licitação visando à contratação da empresa 
INTERCON SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – 
ME, para a prestação de serviço de confecção de placas inox e 
adesivos de placa devido à mudança da Secretaria Municipal da 
Transparência e Controle Interno para outro local, no valor total 
de R$ 895,00 (oitocentos e noventa e cinco reais), com amparo 
legal no artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, conforme 
documentos constantes nos autos do processo nº 2015034388.
A empresa supracitada, considerando o critério de menor preço, 
apresentou o menor valor para a prestação dos serviços ora 
pretendidos.
Os documentos exigidos para respaldar a contratação estão 
válidos e acostados nos autos.
Assim, entendemos que não há impedimento legal ou administrativo 
para a presente contratação. 

Palmas, TO, aos 17 dias do mês de julho de 2015.

Dulcélio Stival
Secretário Municipal da Transferência e Controle Interno

DESPACHO/GAB/SETCI/Nº 037/2015

PROCESSO Nº: 2015035809
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE INTERNO
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Da análise dos presentes autos, reconheço que se trata de caso 
de dispensa de licitação visando à contratação da empresa M.J.R. 
DOS SANTOS EIRELI, para a aquisição de gêneros alimentícios 
para manutenção da Secretaria Municipal da Transparência e 
Controle Interno, no valor total de R$ 5.078,00 (cinco mil e setenta 
e oito reais), com amparo legal no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93, conforme documentos constantes nos autos do 
processo nº 2015035809.
A empresa supracitada, considerando o critério de menor preço, 
apresentou o menor valor para a prestação dos serviços ora 
pretendidos.
Os documentos exigidos para respaldar a contratação estão 
válidos e acostados nos autos.
Assim, entendemos que não há impedimento legal ou administrativo 
para a presente contratação. 

Palmas, TO, aos 17 dias do mês de julho de 2015.

Dulcélio Stival
Secretário Municipal da Transferência e Controle Interno



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0929, 13 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes de 
Oliveira, através da ACE – Associação Comunidade Escola, 
a utilizar saldo do recurso repassado para o objeto da Portaria/
GAB/SEMED/Nº 0626, de 30 de março de 2015, para gastos com 
aquisição de mobiliário, no valor de R$ 25.395,00 (vinte e cinco mil 
trezentos e noventa e cinco reais).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos treze 
dias do mês de julho de dois mil e quinze.

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0930, 13 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, CMEI Cantiga de Ninar, através da ACCEI – Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil, a utilizar saldo do 
recurso repassado para o objeto da Portaria/GAB/SEMED/Nº 
01250, de 18 de novembro de 2014, para gastos com aquisição de 
forro para colchonetes, no valor de R$ 6.374,59 (seis mil trezentos 
e setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos treze 
dias do mês de julho de dois mil e quinze.

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 413/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 353/2015 que interrompe 
as férias do(a) servidor(a) público(a) municipal GLEIDIANE 
RODRIGUES SILVA, matrícula funcional nº 258951, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, relativamente ao período 
aquisitivo de 2013/2014, marcada para 01 a 30 de junho de 2015, 
onde se lê: interromper 15 (quinze) dias – leia-se: Interromper 29 
(vinte e nove) dias.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 21 dias do 
mês de julho de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 05/2015

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS, por intermédio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, através de seu 
representante Luiz Carlos Alves Teixeira, Secretário da Saúde, 
celebra o CONTRATO DE CREDENCIAMENTO nº 05/2015 
com a Empresa ARAI KAMINISH & COSTA LTDA, CNPJ nº 
04.721.117/001-15, através de seu representante Márcio Luiz da 
Costa. O presente instrumento tem por finalidade regulamentar a 
prestação dos serviços especializados em Mamografia, Mamografia 
Bilateral para Rastreamento, Ressonância Magnética sem 
Contraste, Ressonância Magnética com Contraste, Tomografia 
Computadorizada com Contraste e Tomografia Computadorizada 
sem Contraste devidamente especificados na Cláusula Primeira 
do Credenciamento acima citado, pela Credenciada, aos usuários 
do SUS. O Núcleo de Controle Interno da Secretaria Municipal de 
Saúde através do DESPACHO sob o nº 089/15-DAF-NUSCIN-
SESAU/PALMAS declarou a sua inexigibilidade; Processo nº 
2015031724. Valor: R$ 2.115.720,00 (dois milhões cento e 
quinze mil setecentos e vinte reais); NATUREZA DA DESPESA: 
339039, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 3200.10.302.0301.4289, 
FONTE: 0405, FICHA nº: 20152017 (SIA/SUS) / NATUREZA 
DA DESPESA: 339039, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
3200.10.302.0301.4289, FONTE: 0040, FICHA nº: 20152016 
(COMPLEMENTAÇÃO) / NATUREZA DA DESPESA: 339039, 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 3200.10.302.0301.4289, FONTE: 
0442, FICHA nº: 20150910 (COMPLEMENTAÇÃO). As partes 
estão sujeitas às normas gerais (Lei 8.666/93) e específicas de 
licitação e às cláusulas do CONTRATO DE CREDENCIAMENTO 
nº 05/2015. Em 06/07/2015, com vigência a partir de 06 de julho 
de 2015 pelo período de 12 (doze) meses.

 Secretaria da Habitação 

PROCESSO N.º: 027.424/2015.
INTERESSADO: Secretaria Municipal da Habitação.
ASSUNTO: Dispensa de Licitação para contratação de empresa 
de veiculação de carro de som nos trabalhos de mobilização social 
do Centro de Artes e Esportes Unificados - CEU.

DESPACHO/GAB/SEHAB N.º 024/2015. À vista dos princípios 
que regem os procedimentos licitatórios; do Processo n.º 
027.424/2015; Parecer Jurídico n.º 1.597/2015, da Procuradoria 
Geral do Município; nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o caput do art. 24, inciso 
II, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores 
alterações e em razão do baixo valor a contratar, observada a 
supremacia do interesse público, DECLARO DISPENSADA A 
LICITAÇÃO em favor da empresa ANTUNES E RODRIGUES 
LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 06.309.532/0001-91, para veiculação de carro de som, 
nos trabalhos de mobilização social do CEU, no setor Morada 
do Sol II, no valor total de R$ 1.460,00 (um mil, quatrocentos e 
sessenta reais), ocorrendo a presente despesa nas rubricas das 
dotações orçamentárias constantes das notas de reserva, de fls. 
62 e 64, dos referidos autos.

Palmas - TO, aos 21 dias do mês de julho de 2.015.

DIOGO FERNANDES COSTA VALDEVINO
Secretário Municipal da Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO N.º: 036.687/2015.
INTERESSADO: Secretaria Municipal da Habitação.
ASSUNTO: Dispensa de Licitação para contratação de empresa 
para fornecimento de lanche nas 05 (cinco) oficinas de mobilização 
social do Centro de Artes e Esportes Unificados - CEU.

DESPACHO/GAB/SEHAB N.º 025/2015. À vista dos princípios 
que regem os procedimentos licitatórios; do Processo n.º 
036.687/2015; Parecer Jurídico n.º 1.597/2015, da Procuradoria 
Geral do Município; nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o caput do art. 24, inciso 
II, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores 
alterações e em razão do baixo valor a contratar, observada 
a supremacia do interesse público, DECLARO DISPENSADA 
A LICITAÇÃO em favor da empresa OLIVEIRA E CIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.637.873/0001-84, para fornecimento de lanche  nas 05 (cinco) 
oficinas de mobilização social do CEU, no setor Morada do Sol II, 
no valor total de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), ocorrendo 
a presente despesa na rubrica da dotação orçamentária constante 
da nota de reserva, de fl. 58, dos referidos autos.

Palmas - TO, aos 21 dias do mês de julho de 2.015.

DIOGO FERNANDES COSTA VALDEVINO
Secretário Municipal da Habitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
BANCO DO POVO

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015033482 – 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e de 
seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015033482 – 07/2015, com FRANCISCA 
PEREIRA DA SILVA, CNPJ 21.421.071/0001-38, através da sua 
representante Francisca Pereira da Silva, CPF 007.824.053-04. O 
presente instrumento tem por finalidade assegurar microcrédito a 
micro e pequenos empreendedores da economia formal e informal 
do Município de Palmas; PROCESSO nº 2015033482; VALOR R$ 
5.000,00 (cinco mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.66; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; FONTE: 
608000.199. Em 13/07/2015, com vigência de 24 (vinte e quatro) 
meses a partir da assinatura do contrato.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015033485 – 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015033485 – 07/2015, com 
BRUNA QUIXABEIRA MILHOMEM, CNPJ 19.840.332/0001-
02, através da seu representante Bruna Quixabeira Milhomem, 
CPF 907.119.041-20. O presente instrumento tem por finalidade 
assegurar microcrédito a micro e pequenos empreendedores da 
economia formal e informal do Município de Palmas; PROCESSO 
nº 2015033485; VALOR R$ 8.000,00 (oito mil reais); NATUREZA 
DA DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
11.334.0309-4054; FONTE: 608000.199. Em 13/07/2015, com 
vigência de 24 (vinte e quatro) meses a partir da assinatura do 
contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015035232 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015035232 – 07/2015, com 

ROSA DA ROCHA SILVA, CNPJ 22.595.601/0001-27, através 
da sua representante Rosa da Rocha Silva, CPF 952.913.181-04. O 
presente instrumento tem por finalidade assegurar microcrédito a micro e 
pequenos empreendedores da economia formal e informal do Município 
de Palmas; PROCESSO nº 2015035232; VALOR R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; FONTE: 608000.199. Em 
13/07/2015, com vigência de 24 (vinte e quatro) meses a partir da 
assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038907 – 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e de 
seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o Contrato de 
Empréstimo número 2015038907 – 07/2015, com WELICA DA SILVA 
QUEIROZ, CNPJ 21.712.011/0001-74, através da sua representante 
Welica da Silva Queiroz, CPF 030.064.611-93. O presente instrumento 
tem por finalidade assegurar microcrédito a micro e pequenos 
empreendedores da economia formal e informal do Município de 
Palmas; PROCESSO nº 2015038907, VALOR R$ 10.000,00 (dez 
mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; FONTE: 608000.199. Em 
13/07/2015, com vigência de 24 (vinte e quatro) meses a partir da 
assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038912 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015038912 – 07/2015, com 
MARIA DE FÁTIMA TAVARES NUNES, CNPJ 21.628.568/0001-
21, através da sua representante Maria de Fátima Tavares Nunes, 
CPF 766.135.181-15. O presente instrumento tem por finalidade 
assegurar microcrédito a micro e pequenos empreendedores da 
economia formal e informal do Município de Palmas; PROCESSO nº 
2015038912; VALOR R$ 7.000,00 (sete mil reais); NATUREZA DA 
DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-
4054; FONTE: 608000.199. Em 12/07/2015, com vigência de 24 
(vinte e quatro) meses a partir da assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038915 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e de 
seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015038915 – 07/2015, com MARIA DE 
LOURDES FONSECA PEREIRA, CNPJ 22.748.052/0001-83, 
através da sua representante Maria de Lourdes Fonseca Pereira, 
CPF 904.238.951-68. O presente instrumento tem por finalidade 
assegurar microcrédito a micro e pequenos empreendedores da 
economia formal e informal do Município de Palmas; PROCESSO nº 
2015038915; VALOR R$ 5.000,00 (cinco mil reais); NATUREZA DA 
DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-
4054; FONTE: 608000.199. Em 13/07/2015, com vigência de 24 
(vinte e quatro) meses a partir da assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038917 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e de 
seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015038917 – 07/2015, com SEBASTIÃO 
DA SILVA RIBEIRO, CNPJ 22.766.298/0001-88, através do seu 
representante Sebastião da Silva Ribeiro, CPF 902.374.391-15. O 
presente instrumento tem por finalidade assegurar microcrédito a 
micro e pequenos empreendedores da economia formal e informal 
do Município de Palmas; PROCESSO nº 2015038917; VALOR R$ 
10.000,00 (deze mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.66; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; FONTE: 
608000.199. Em 13/07/2015, com vigência de 24 (vinte e quatro) 
meses a partir da assinatura do contrato.   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038922 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015038922 – 07/2015, com 
MAVIA DE CASTRO ALVES MIRANDA, CNPJ 22.743.169/0001-
74, através da sua representante Mavia de Castro Alves Miranda, 
CPF 882.891.761-04. O presente instrumento tem por finalidade 
assegurar microcrédito a micro e pequenos empreendedores da 
economia formal e informal do Município de Palmas; PROCESSO 
nº 2015038922; VALOR R$ 8.000,00 (oito mil reais); NATUREZA 
DA DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
11.334.0309-4054; FONTE: 608000.199. Em 13/07/2015, com 
vigência de 24 (vinte e quatro) meses a partir da assinatura do 
contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038930 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015038930 – 07/2015, com 
WELLINGTON GONÇALVES DE CARVALHO JÚNIOR, CNPJ 
22.611.976/0001-33, através do seu representante Wellington 
Gonçalves de Carvalho, CPF 762.601.781-15. O presente 
instrumento tem por finalidade assegurar microcrédito a micro 
e pequenos empreendedores da economia formal e informal do 
Município de Palmas; PROCESSO nº 2015038930; VALOR R$ 
10.000,00 (dez mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.66; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; FONTE: 
608000.199. Em 13/07/2015, com vigência de 24 (vinte e quatro) 
meses a partir da assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038932 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015038932 – 07/2015, com 
DIANA COSTA FERREIRA, CNPJ 22.743.592/0001-74, através 
da sua representante Diana Costa Ferreira, CPF 791.914.441-87. 
O presente instrumento tem por finalidade assegurar microcrédito 
a micro e pequenos empreendedores da economia formal e 
informal do Município de Palmas; PROCESSO nº 2015038932; 
VALOR R$ 7.000,00 (sete mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 
4.5.90.66; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; 
FONTE: 608000.199. Em 13/07/2015, com vigência de 24 (vinte e 
quatro) meses a partir da assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038933 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015038933 – 07/2015, com 
BERTULINA XAVIER DE SOUZA, CPF 964.685.803-15. O 
presente instrumento tem por finalidade assegurar microcrédito a 
micro e pequenos empreendedores da economia formal e informal 
do Município de Palmas; PROCESSO nº 2015038933; VALOR R$ 
5.000,00 (cinco mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.66; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; FONTE: 
608000.199. Em 13/07/2015, com vigência de 18 (dezoito) meses 
a partir da assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038995 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015038995 – 07/2015, com 
MARIZANIA PEREIRA DE OLIVEIRA, CNPJ 14.537.576/0001-
05, através da sua representante Marizania Pereira de Oliveira, 

CPF 019.881.031-85. O presente instrumento tem por finalidade 
assegurar microcrédito a micro e pequenos empreendedores da 
economia formal e informal do Município de Palmas; PROCESSO 
nº 2015038995; VALOR R$ 8.000,00 (oito mil reais); NATUREZA 
DA DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
11.334.0309-4054; FONTE: 608000.199. Em 13/07/2015, com 
vigência de 24 (vinte e quatro) meses a partir da assinatura do 
contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038936 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015038936 – 07/2015, com 
ERCILIA ALMEIDA DE SOUSA, CNPJ 22.501.061/0001-75, através 
da sua representante Ercilia Almeida de Sousa, CPF 042.448.331-96. O 
presente instrumento tem por finalidade assegurar microcrédito a micro e 
pequenos empreendedores da economia formal e informal do Município 
de Palmas; PROCESSO nº 2015038936; VALOR R$ 8.000,00 (oito 
mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; FONTE: 608000.199. Em 
13/07/2015, com vigência de 24 (vinte e quatro) meses a partir da 
assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038938 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015038938 – 07/2015, com 
VALDEMIR PIRES DE LIMA, CNPJ 13.358.563/0001-06, através 
de seu representante Valdemir Pires de Lima, CPF 426.054.311-34. 
O presente instrumento tem por finalidade assegurar microcrédito a 
micro e pequenos empreendedores da economia formal e informal do 
Município de Palmas; PROCESSO nº 2015038938; VALOR R$ 7.000,00 
(sete mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; FONTE: 608000.199. Em 
13/07/2015, com vigência de 24 (vinte e quatro) meses a partir da 
assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038939 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e de 
seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o Contrato de 
Empréstimo número 2015038939 – 07/2015, com MANOEL DE SOUSA 
NETO, CNPJ 18.412.947/0001-75, através do seu representante Manoel 
de Sousa Neto, CPF 494.024.121-15. O presente instrumento tem por 
finalidade assegurar microcrédito a micro e pequenos empreendedores 
da economia formal e informal do Município de Palmas; PROCESSO 
nº 2015038939; VALOR R$ 5.000,00 (cinco mil reais); NATUREZA DA 
DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-
4054; FONTE: 608000.199. Em 13/07/2015, com vigência de 24 
(vinte e quatro) meses a partir da assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038940 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015038940 – 07/2015, com 
WALTER MOURA BRITO, CNPJ 22.525.647/0001-70, através 
do seu representante Walter Moura Brito, CPF 851.893.241-68. O 
presente instrumento tem por finalidade assegurar microcrédito a 
micro e pequenos empreendedores da economia formal e informal 
do Município de Palmas; PROCESSO nº 2015038940; VALOR R$ 
10.000,00 (dez mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.66; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; FONTE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

608000.199. Em 13/07/2015, com vigência de 24 (vinte e quatro) 
meses a partir da assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015038941 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e de 
seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015038941 – 07/2015, com OSVALDO DE 
ARAÚJO, CNPJ 12.750.024/0001-47, através do seu representante 
Osvaldo de Araújo, CPF 029.740.289-77. O presente instrumento 
tem por finalidade assegurar microcrédito a micro e pequenos 
empreendedores da economia formal e informal do Município de 
Palmas; PROCESSO nº 2015038941; VALOR R$ 7.000,00 (sete 
mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; FONTE: 608000.199. Em 
13/07/2015, com vigência de 24 (vinte e quatro) meses a partir da 
assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015039008 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 20150390008 – 07/2015, com 
MARIA GILVANIA TEIXEIRA DE LIMA, CNPJ 22.746.585/0001-
26, através da sua representante Maria Gilvania Teixeira de Lima, 
CPF 005.841.531-98. O presente instrumento tem por finalidade 
assegurar microcrédito a micro e pequenos empreendedores da 
economia formal e informal do Município de Palmas; PROCESSO 
nº 2015039008; VALOR R$ 8.000,00 (oito mil reais); NATUREZA DA 
DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-
4054; FONTE: 608000.199. Em 13/07/2015, com vigência de 24 
(vinte e quatro) meses a partir da assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015039198 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e de 
seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015039198 – 07/2015, com JOSINO 
GREGORIO CARDOSO LOPES, CNPJ 11.924.786/0001-50, 
através do seu representante Josino Gregório Cardoso Lopes, 
CPF 049.744.468-27. O presente instrumento tem por finalidade 
assegurar microcrédito a micro e pequenos empreendedores da 
economia formal e informal do Município de Palmas; PROCESSO nº 
2015039198; VALOR R$ 7.000,00 (sete mil reais); NATUREZA DA 
DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-
4054; FONTE: 608000.199. Em 13/07/2015, com vigência de 24 
(vinte e quatro) meses a partir da assinatura do contrato.   

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2015039200 - 07/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO POVO e 
de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015039200 – 07/2015, com 
EDINETE DA SILVA SOUSA, CNPJ 22.765.916/0001-75, através 
da sua representante Edinete da Silva Sousa, CPF 882.634.521-04. O 
presente instrumento tem por finalidade assegurar microcrédito a micro e 
pequenos empreendedores da economia formal e informal do Município 
de Palmas; PROCESSO nº 2015039200; VALOR R$ 10.000,00 
(dez mil reais); NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.66; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 11.334.0309-4054; FONTE: 608000.199. Em 
13/07/2015, com vigência de 24 (vinte e quatro) meses a partir da 
assinatura do contrato.   

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01/2015
AO CONTRATO Nº 087/2013

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e de sua representante Maria 
Luiza Felizola Leão Gomes, celebra CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL com a REZENDE IMOBILIÁRIA LTDA. O presente 
TERMO ADITIVO de Re-Ratificação de Prazo, de acordo com 
os termos contidos no Processo nº2013027693 que tem por 
FINALIDADE à locação de 1(um) imóvel situado na Quadra 204 
Sul, Alameda 03, Lote 17, Conjunto QI-03, com área construída 
de 242,34m² em um terreno de 504,58m², com garagem, sala de 
estar, lavabo, cozinha, ¾ e uma suíte, closet, banheiro social, área 
de serviço, dependência de empregada, depósito, churrasqueira, 
piscina e varanda, em Palmas-TO, para atender as instalações da 
casa Abrigo Raio de Sol. Tem como base legal às normas gerais 
(Lei 8.666/93) e específicas de licitação e às cláusulas do Contrato 
de Locação nº 087/2013. Em 29/06/2015, com vigência prevista no 
contrato até 17 de julho de 2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01/2015 
AO CONTRATO Nº 125/2014

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e de sua representante Maria 
Luiza Felizola Leão Gomes, celebra CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL com a REZENDE IMOBILIÁRIA LTDA. O presente 
TERMO ADITIVO de Re-Ratificação de Prazo, de acordo com 
os termos contidos no Processo nº2014009475 que tem por 
FINALIDADE à locação de 01(um) imóvel situado na Quadra 305 
Norte, Rua 15, QI 13, Lote 30, Sala 02, constituído de 01 (uma) 
sala com 02 (dois) banheiros, totalizando 69,77 m², em Palmas-
TO, para atender as instalações do 4º Conselho Tutelar (Região 
Norte). Tem como base legal às normas gerais (Lei 8.666/93) e 
específicas de licitação e às cláusulas do Contrato de Locação nº 
125/2014. Em 26/06/2015, com vigência prevista no contrato até 
02 de julho de 2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01/2015 
AO CONTRATO Nº 251/2014

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e de sua representante Maria 
Luiza Felizola Leão Gomes, celebra CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL com a ALFA IMÓVEIS LTDA. O presente TERMO 
ADITIVO de Re-Ratificação de Prazo, de acordo com os termos 
contidos no Processo nº2014049303 que tem por FINALIDADE 
à locação de 01(um) imóvel situado na Quadra 904 Sul, Av. LO 
21, nº38, Pavimento Térreo, com área de 120 m², em Palmas-
TO, para atender ao Conselho Tutelar (Região Central). Tem 
como base legal às normas gerais (Lei 8.666/93) e específicas de 
licitação e às cláusulas do Contrato de Locação nº 251/2014. Em 
26/06/2015, com vigência prevista no contrato até 09 de outubro 
de 2017.

CONSELHO MUNCIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO CMDCA № 05/2015

Publicar a relação de candidatos que 
requereram pedido de inscrição junto ao 
CMDCA para exercer a função de membro 
do Conselho Tutelar e respectivamente 
tiveram suas inscrições DEFERIDAS e 
INDEFERIDAS.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A SECRETÁRIA GERAL DO CONSELHO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PALMAS – TO – CMDCA, 
no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei nº 1.553, de 11 de 
junho de 2008 e de acordo com o Regimento Interno do Conselho, 
faz publicar a relação dos candidatos(as) (ANEXO I) que 
requereram pedido de inscrição junto ao CMDCA para exercer a 
função de membro do Conselho Tutelar e respectivamente tiveram 
suas inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS. Conforme decisão 
da Comissão Eleitoral registrada na Resolução № 003/2015 os 
candidatos que tiveram suas inscrições DEFERIDAS (ANEXO 
I) estão aptos a participarem da próxima etapa das Eleições 
Unificadas para membros dos Conselhos Tutelares de Palmas – 
Quadriênio 2016/2019.

Em conformidade com o item 11.1 do Edital a partir da data desta 
publicação com a relação de inscrições deferidas e indeferidas, 
qualquer cidadão maior de 18 anos e legalmente capaz poderá 
requerer a impugnação do postulante, em petição devidamente 
fundamentada.

Os recursos deverão ser interpostos na sede do CMDCA – Palmas 
de 08h00min as 12h00min e das 14h00min as 17h00min. 

Os candidatos inscritos que tiveram suas inscrições indeferidas 
e desejam maiores esclarecimentos, poderão se dirigir à sede do 
CMDCA – Palmas nos dias e horário de atendimento: segunda a 
sexta-feira das 14h às 17h. 

Irmânia Maria Costa Fontes
Secretária Geral do Conselho

Presidente da Comissão Eleitoral

ANEXO I

LISTA DE CANDIDATOS QUE REQUERERAM PEDIDO DE INSCRIÇÃO JUNTO AO CONSELHO 

PARA EXERCER A  FUNÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR

N
° D

E
 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 

CANDIDATO RG/CPF SITUAÇÃO MOTIVO

1. Gilda de Paiva de Oliveira 291.822.983-00 INDEFERIDA Alínea “b” do item 5

2.
Maria dos Reis Marques da Silva 

Cardoso
315.281.631-68 INDEFERIDA Alínea “b” do item 5

3. Maria de Jesus Fialho Barros 771.815.301-00 DEFERIDA

4. Míria Pereira Laurindo Carvalho 766.267.091-00 INDEFERIDA Alínea “b” do item 5

5. Sirlene Maria da Silva Alves 908.377.381-72 DEFERIDA

6. Madalena de Souza Cunha 491.679.871-68 INDEFERIDA Alínea “b” do item 5

7.
Maria das Graças da Costa 

Arruda de Souza
625.426.801-91 INDEFERIDA Alínea “b” do item 5

8. Vera Lúcia Damião Alves 633.250.551-68 DEFERIDA

9.
Sandra Rodrigues de Sousa 

Costa
887.892.171-87 INDEFERIDA Alínea “b” do item 5

10.
Randara Matos Magalhães 

Báccaro
021.941.091-70 INDEFERIDA Alínea “b” do item 5

11.
Ana Paula de Mello Lopes 

Gonçalves
629.437.663-72 DEFERIDA

12. Evandro Barbosa 624.841.171-91 DEFERIDA

13.
Gonzaleide Rodrigues de Sousa 

Assis
853.421.901-00 INDEFERIDA Alínea “b” do item 5

14. Maria do Carmo Machado Souza 522.429.785-00 DEFERIDA

15. Maria do Socorro Costa Aguiar 227.650.421-87 DEFERIDA

16. Janete Evangelista do Carmo 885.083.151-04 DEFERIDA

17. Rosilene Rabelo Pereira 982.703.541-04 DEFERIDA

18. Erinaldo Pereira de Almeida 020.279.701-50 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

19. Lindalva Aparecida Fernandes 643.269.261-04 DEFERIDA

20.
Marlucia Maria Dias Rodrigues 

Ferrer
819.864.751-15 DEFERIDA

21. Cassio Borges Pereira 992.480.001-00 DEFERIDA

22. Joana Darc Silva 282.595.052-15 DEFERIDA

23. Marcela Milene Guedes Quini 014.601.781-14 DEFERIDA

24. Marijones Miranda Rios 961.789.731-87 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

25. Rosilene Ferreira 626.486.751-91 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

26. Raimundo Carlos Pereira da Silva 830.350.281-68 DEFERIDA

27.
Sebastiana Araujo dos Santos 

Silva
177.894.193-15 DEFERIDA

28. Sandra Dias da Silva 012.893.751-35 DEFERIDA

29. Miguel Ferreira Dias 850.302.871-91 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

30.
Márcia Regina Gonçalves Leite 

da Silva
966.518.811.91 DEFERIDA

31. Silvania Pereira da Silva Santos 176.464.208-24 DEFERIDA

32. Esmeraldina Teixeira de Brito 468.292.531-87 DEFERIDA

33. Leila Santos da Silva 861.013.581-00 DEFERIDA

34. Juniel Carvalho de Sousa 011.183.451-18 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

35. Everaldo Gonçalves Pereira 494.169.101-63 DEFERIDA

36. Ivanete Januario Barros 843.548.792-04 DEFERIDA

37.
Maria da Conceição da Rocha 

Alves
587.657.861-49 DEFERIDA

38. Izabel Paulo da Silva 375.295.791-34 DEFERIDA

39. Eliseu de Paula Santos Sousa 035.053.451-99 DEFERIDA

40. Marcos Vinicíus Costa de Oliveira 022.594.481-27 INDEFERIDA
Alínea “i” e “e” do 

item 3.1

41. Elias Pereira de Sousa 853.737.101-72 DEFERIDA

42. Elseni Milhomem de Oliveira 522.936.023-20 DEFERIDA

43. Elines Ruas Viana 360.054.748-80 DEFERIDA

44. Silvia Maria Gomes 689.144.661-91 DEFERIDA

45. Elmicia Soares Rocha 526.621.281-00 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

46. Lylian de Barros Silva 275.414.521-49 DEFERIDA

47. Wania Rodrigues Lopes 607.263.001-44 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

48. Cristiane Simas Queiroz Teles 794.020.621-49 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

49. Maria Emiliana Pereira Neta 598.505.311-34 DEFERIDA

50. Iran Bispo da Luz 841.695.591-34 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

51. Elenícia Pereira Ricardo Morais 997.506.861-87 DEFERIDA

52. Kleber Alves de Carvalho 012.055.213-21 DEFERIDA

53. Daniel Sales Ramos 027.309.041-07 DEFERIDA

54.
Bárbara Vitória Leite Ribeiro 

Gonçalves Rodrigues Ferreira
030.606.611-46 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

55. Mágna Goreth da Silva 860.165.391-04 DEFERIDA

56. Lídia Xavier de Sousa 996.290.381-53 DEFERIDA

57. Phatryck Augusto Sousa e Silva 036.741.581-08 DEFERIDA

58. Eliandra Farias da Silva 450.587.412-53 DEFERIDA

59. Delcy Moraes Alves 624.902.141-87 DEFERIDA

60. Rosana Matos de Sousa 004.300.272-22 DEFERIDA

61. Genemar Martins Silva 759.654.966-72 DEFERIDA

62. Albetiza Alves de Souza 626.344.961-68 DEFERIDA

63. Josilene da Silva Lima 689.967.481-53 DEFERIDA

64.
Katia Silene Fernandes Pinto do 

Nascimento
591.453.741-04 DEFERIDA

65.
Francisco Carlan da Silva 

Santana
795.005.521-91 INDEFERIDA Alínea “b” do item 5

66. Nayara Keicyane Bueno Borges 044.808.041-96 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

67. Paulo Cesar Silva Carvalho 000.439.941-21 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

68.
Rosilene Gonçalves de Oliveira 

Euzébio
849.193.291-72 DEFERIDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201514

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

69. Flávia Kelly Rodrigues de Farias 033.139.081-79 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

70. Jeane da Silva 889.875.071-49 DEFERIDA

71. Elizângela da Rocha Fernandes 012.469.145-57 DEFERIDA

72. Maria José Dias de Jesus 006.481.711-32 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

73. Gleise Miranda Freire 711.398.691-91 DEFERIDA

74. Maria Uliceia Brito Silva 726.739.823-53 DEFERIDA

75. Maria da Paixão dos Santos Lins 433.043.463-68 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

76. Jaques Ariane Arsego Lima 663.202.831-49 DEFERIDA

77.
Marisa Cunha Moura dos Santos 

Lima
988.189.291-00 DEFERIDA

78.
Joelma Leda Martins da Silva 

Moreira
813.905.803-34 DEFERIDA

79. Marinalva Rodrigues dos Santos 503.834.003-25 DEFERIDA

80. Josilene Rodrigues da Silva 941.201.611-53 DEFERIDA

81. Adalgisa Andrade Martins 825.388.671-34 DEFERIDA

82. Renne Pereira dos Santos 004.874.921-45 DEFERIDA

83. Doriene Oliveira Gomes 027.763.531-46 DEFERIDA

84. Isabel Martins Pinheiro 612.595.001-87 DEFERIDA

85. Vanderlene Pereira Xavier 771.317.031-68 DEFERIDA

86. Gliviane Nunes 975.979.101-34 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

87. Francimar Cosmo Vieira de Lima 770.800.501-97 DEFERIDA

88. Jamir da Luz Inácio 901.122.701-82 DEFERIDA

89.
Gislene Goretti de Medeiros 

Borges
535.502.006-25 DEFERIDA

90. Fellipe Sousa dos Santos 020.597.411-22 DEFERIDA

91. Maria de Jesus Pereira Reis 002.623.631-19 DEFERIDA

92. Elba Bruno de Souza 011.561.801-55 DEFERIDA

93. Edson Rodrigues dos Santos 618.864.401-15 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

94.
Antonio Rosivan Feitosa de 

Sousa
003.965.221-14 DEFERIDA

95.
Adriana Evangelista Gomes 

Vieira
001.757.861-27 DEFERIDA

96. Francimária Diógenes Glória 847.691.731-72 DEFERIDA

97. Veidimar Diogenes 776.870.781-87 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

98. Valteir Pereira dos Santos 021.329.511-36 DEFERIDA

99.
Durvaldo Gonçaves de Almeida 

Lima
826.753.171-87 DEFERIDA

100. Romagna Arcanjo da Silva 020.839.105-32 DEFERIDA

101. Elizete Sales Sodré 221.307.722-34 DEFERIDA

102. Maria Antônia das Chagas Silva 922.359.991-15 DEFERIDA

103. Michelle Durans Leal 033.281.911-60 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

104.
Lúcia Fernanda Silva Pedrosa 

Luz
031.440.351-57 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

105. Vanda Tereza Pacheco Peixoto 096.860.138-30 DEFERIDA

106. Pedro Sacchi de Menezes 064.167.204-77 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

107. INSCRIÇÃO CANCELADA

108. Nair Regina Dias Cardoso 364.844.821-87 DEFERIDA

109. Patrícia de Cássia Alves 576.641.611-34 INDEFERIDA Alínea “b” do item 5

110. Wagno Barbosa de Oliveira 929.265.331-87 DEFERIDA

111. Geovane Guedes Silva 067.141.306-60 DEFERIDA

112. José Carlos Ayres Angelo 388.638.557-49 DEFERIDA

113.
Hederson Fernando Noronha de 

Sousa
001.426.131-69 DEFERIDA

114. Alex Mendes do Nascimento 873.421.111-04 INDEFERIDA
Alínea “i” e “j” do 

item 3.1

115. Helena Maria Feitosa 449.046.221-20 DEFERIDA

116. Rafael Vieira Souza 045.419.841-80 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

117. Wagner Brito de Araújo 003.105.481-10 DEFERIDA

118. Antonio Barreira Gomes 526.683.121-91 DEFERIDA

119. Fátima Aparecida de Oliveira 296.713.452-04 DEFERIDA

120. Wilson Cirqueira de França 426.523.911-00 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

121. Mauro Brito da Costa 597.070.031-20 DEFERIDA

122. Sarah Letícia dos Santos 022.432.281-81 DEFERIDA

123. Márcia Oeiras Costa 564.477.012-53 INDEFERIDA
Alínea “i” e “j” do 

item 3.1

124. Ademir Sousa Barros 813.170.931-00 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

125. Joselma Moraes Martins 027.347.281-09 DEFERIDA

126. Ruth Costa Chagas Lima 021.627.341-25 DEFERIDA

127.
Terezinha de Jesus Souza da 

Cruz
964.533.541-87 DEFERIDA

128.
Dorineide dos Santos Rodrigues 

Assunção
981.204.331-49 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

129. Tiago da Silva Costa 714.648.081-04 DEFERIDA

130. Diego Porto Veiga 824.247.640-34 INDEFERIDA Alínea “j” do item 3.1

131. Ana Cristina Ribeiro Parente 943.992.201-04 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

132.
Carla Verônica Ferreira da Silva 

Gonçalves
927.777.242-53 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

133. Mércia Socorro Costa da Silva 335.519.873-00 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

134. Hérica de Oliveira Aguilar 007.767.876-16 DEFERIDA

135. Ariel Ribeiro Barbosa 736.829.341-20 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

136.
Adriana Rodrigues Amaral de 

Oliveira
705.110.551-53 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

137. Maria das Dores Silva da Cruz 738.550.493-00 INDEFERIDA
Alínea “i” e “c” do 

item 3.1

138.
Vera Lúcia de Sousa da Rocha 

Pereira
569.947.706-30 DEFERIDA

139. INSCRIÇÃO CANCELADA

140. Helena Barbosa dos Santos 900.598.751-00 INDEFERIDA
Alínea “c” e “i” do 

item 3.1

141. Lêda Florêncio dos Reis 477.231.901-82 INDEFERIDA
Alínea “c” e “i” do 

item 3.1

142. Derisvan Bezerra da Silva 864.443.441-15 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

    
Palmas - TO, 21 de julho de 2015.

Irmânia Maria Costa Fontes
Secretária Geral do Conselho

Presidente da Comissão Eleitoral

 Secretaria de Segurança
e Defesa Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2015, 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 426/2014. 

MUNICÍPIO DE PALMAS através da Secretaria Municipal de 
Segurança e Defesa Civil de seu representante legal Francisco 
Viana Cruz; celebra Termo Aditivo de Ratificação nº 01 ao Contrato 
de Prestação de Serviços nº 426/2014, com a empresa D.M. 
PRANIDINI - ME, através de seu representante a senhora Zélia 
Cardoso Prandini. O presente TERMO ADITIVO DE PRAZO de 
acordo com os termos contidos no Processo nº 2014049506, que 
tem por finalidade atender despesas com prestação de serviços 
de Buffet para eventos protocolares de caráter institucional, 
promovidos pela Secretaria supracitada, incluso fornecimento 
de materiais e todo serviço de apoio. Tem como base legal Lei 
nº 8.666/93. Parecer nº 1512/2015-PGM. Em 12/06/2015, com 
vigência a partir da desta data, pelo período de 06 (seis) meses. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.305 - QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201515

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Fundação Cultural 
de Palmas

EDITAL Nº 011/FCP/2015 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE SELEÇÃO E AUDIÇÃO DE BAILARINOS PARA 

O BALÉ DA CIDADE DE PALMAS.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de 
inscrição e audição do Edital nº 006/FCP/2015 
– Seleção de Bailarinos Para o Balé da Cidade 
de Palmas.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, no 
uso das atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137, de 18 de 
junho de 2007 e Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,

RESOLVE: 

1. Prorrogar, até o dia 07 de agosto de 2015, o prazo de Inscrição 
do  Edital nº 006 FCP/2015 – Seleção de Bailarinos Para o Balé 
da Cidade de Palmas.

2. Alterar as datas da audição, previstas no  item 4 do Edital, 
ficando assim definido: 1ª Etapa: 12 de agosto; e 2ª Etapa: 13 de 
agosto de 2015.

3. Alterar, para o dia 17 de agosto de 2015, a data de divulgação 
do resultado da audição, prevista no item 6 do Edital.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de julho de 2015.

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Fundação Escola de 
Saúde Pública de 

Palmas
Portaria n° 001/2015/FESP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, no Âmbito da Lei n° 
2.014 de 17 de dezembro de 2013, e do artigo 4° do Decreto n° 
735/2014;

RESOLVE,

Art. 1° Designar a servidora Jaciela Margarida Leopoldino, 
matrícula 303211, para a função de  Secretária Executiva do 
SISE-SUS.

Art. 2° Designar a servidora Milena Aves de Carvalho 
Costa, matrícula 126539-1, para a função de Secretária Acadêmica 
do SISE-SUS.

Art. 3° As servidoras designadas por este ato, exercerão 
suas atividades concomitantemente aos seus cargos, sem direito 
a qualquer tipo de remuneração pelas funções definidas nesta 
Portaria.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 22 dias do mês de julho do ano de 2015.

Juliana Ramos Bruno
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas


		2015-07-23T18:31:57-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




